
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 519 DEL  31-12-2019

OGGETTO: impegno di spesa per l'affidamento di incarico professionale per servizi

geologici propedeutici alla progettazione esecutiva dellintervento di "messa in

sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano". C.I.G.

Z382AB3067Rif. Determina n° 412 del 19/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO CHE:

con deliberazione della Giunta Regionale n.846 del 20/12/2018 avente per oggetto “Programma

regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di

mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali” è stata

autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni comunali

per l’attuazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare per i

lavori urgenti per la messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o

aggravatisi dai recenti eventi meteorici e accertati da tecnici regionali per l’anno 2019;

con Determinazione Dirigenziale n. G03718 del 29 marzo 2019, concernente “Attuazione

D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del

territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere

Garigliano e Regionali. Approvazione dello schema di Avviso per manifestazione di interesse

per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei comuni del Lazio per i lavori urgenti

per la messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai

recenti eventi meteorici e accertati da tecnici regionali” che approva:

l’Avviso per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni

Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e

la sicurezza del territorio per l’anno 2019, nel quale, tra l’altro sono riportati i criteri ed i pesi

per l’assegnazione dei punteggi - Allegato A;

il modello della domanda di finanziamento che i Comuni interessati dovranno utilizzare per la

presentazione della richiesta di finanziamento - Allegato B;



VISTA la D.G.M. n° 44 del 12/4/2019 con cui è stata approvata la relazione tecnica redatta dallo

Scrivente Responsabile relativa ai lavori di “messa in sicurezza e regimazione idraulica di frana in

Loc. San Terenziano prospiciente la Caserma dei Carabinieri ed Immobile di Edilizia

Convenzionata” con il seguente Q.T.E.:

A LAVORI #RIF! € 119.989,29

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 8.888,10

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 111.101,19

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 78.986,98

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 7.500,00

B.2.1) Rilievi € 2.500,00

B.2.2) Indagini geologiche ed archeologiche € 5.000,00

B.3) Spese Tecniche € 27.600,00

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 2.500,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 5.500,00

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 6.600,00

B.3.4)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE € 12.000,00

B.3.5) Spese per  verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico amministrativo) € 1.000,00

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 300,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza € 2.999,73

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo totale lavori)_
INFLAZIONE sui prezzi

€ 0,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs.
163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€ 2.399,79

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 1.200,00

B.9) Contributo ANAC € 800,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 1.104,00

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 50,00

B.12) I.V.A.  Lavori  (A) 22% € 26.397,64

B.13) I.V.A.  22%   su indagini B.2.2 e imprevisti B.5 € 1.759,94

B.14) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 6.875,88

TOTALE GENERALE (A+B) € 198.976,27

DATO ATTO che, in esecuzione del bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. G03718

del 29 marzo 2019 e della predetta Deliberazione, l’Ente ha avanzato con nota prot. 3034 del

15/4/2019 specifica richiesta di contributo per l’intervento denominato “messa in sicurezza e

regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano” di importo complessivo pari a 198.976,27

€;

ATTESO che con Determina Regionale n. G10197 del 26/07/2019 è stata approvata dalla

Commissione Tecnica la graduatoria provvisoria;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.519 del 31-12-2019 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



CONSIDERATO che l’intervento proposto è risultato favorevolmente collocato nella graduatoria

definitiva delle istanze pervenute e dell’elenco degli interventi finanziabili approvato con

Determinazione Regionale n. G14637 del 25/10/2019 - giusta comunicazione assunta al protocollo

comunale in data 30/10/2019 - prot. 9071;

RICHIAMATA la Determina n° 412 del 19/11/2019 con cui venne affidato l’incarico

professionale per servizi geologici propedeutici alla progettazione esecutiva dell’intervento di

“messa in sicurezza e regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano” al Geologo Bruno

Gabrielli iscritto presso l’Albo dei Geologi del Lazio al n° 682 e con studio professionale in

Antrodoco (RI) – Vicolo Piscignola n° 2 – P.IVA 00803080571 per l’importo di 2.000,00 € oltre

cassa professionale con aliquota 2%, avendo il professionista dichiarato in seno alla procedura

selettiva di aver aderito a regime fiscale esente IVA;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista attraverso servizio EPAP avente

protocollo 47740 CRCPA del 18/11/2019;

DATO ATTO che è stato costituito specifico capitolo di bilancio per spese di investimento afferente

l’opera - capitolo n° 2547/9 - c.b. 01.05-2.02.01.99.999;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

di impegnare la somma lorda di 2.040,00 € (2.000,00 € a titolo di imponibile - 40,00 € per cassa

professionale al 2 %) sul capitolo n° 2547/9 - c.b. 01.05-2.02.01.99.999 per incarico

professionale per servizi geologici nei confronti del Tecnico Geologo Bruno Gabrielli come

sopra generalizzato;

di dare atto che è stato acquisito il Codice CIG Z382AB3067.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.519 del 31-12-2019 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 23-01-2020  R.A. n°  86

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 23-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.519 del 31-12-2019 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


